[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 51/2018

		Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Antonio Aparecido Monteiro de Carvalho”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “Antonio Aparecido Monteiro de Carvalho”, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 11 de junho de 2018.

RODRIGO MAGANHATO
Vereador

JUSTIFICATIVA:

				A finalidade do presente Projeto de Decreto Legislativo é a de prestar uma justa homenagem ao estimado empresário ituano Antonio Aparecido Monteiro de Carvalho, o “Toninho da Maggi”, concedendo-lhe o Título de “Cidadão Sorocabano”.
				A biografia do empresário Antonio Aparecido Monteiro de Carvalho, sucintamente traçada nesta Justificativa, por si só nos dará a confortável certeza de quanto agiremos bem ao atribuir à sua pessoa este título que, essencialmente, contem o reconhecimento oficial de quanto a sua existência tem sido uma permanente disposição de bem servir a coletividade, quer como empresário, quer como cidadão dotado de elevado sentimento humanitário que colabora ou mesmo participa da direção de movimentos sociais, especialmente aqueles voltados à assistência aos mais necessitados (Lar Fraterno irmã Dolores – LAFID em Sorocaba; Lar São Vicente de Paulo em Sorocaba; Lar Refúgio em Sorocaba; APAE de Sorocaba; Casa Nossa Senhora das Graças em Sorocaba; Casa do Menor de Sorocaba, Lar São Vicente de Paulo e Toca de Assis, todos de Sorocaba; Instituto Terapêutico de Grupos de Habilitação e Reabilitação de Sorocaba;).
				Filho do Sr. Antenor Monteiro de Carvalho e de Dona Ana de Goes Carvalho, Antonio Aparecido Monteiro de Carvalho, nasceu no dia 01/06/1954 na cidade de Itu/SP, morou até os 18 anos no Bairro Pirapitingui onde seu pai era funcionário do Hospital “Dr. Edson Ribeiro Arantes”, o “Hospital do Pirapitingui”.
				Formado em Administração pela Faculdade de Administração da PUC de Campinas, já no ano de 1983, com 29 anos de idade, montou sua primeira empresa, a Moto Mil de Itu, núcleo original da grande rede de empresas que hoje constitui o Grupo Maggi que proporciona 1.500 empregos diretos em todo o território nacional.
				É casado com a Sra. Maria de Lourdes Monteiro de Carvalho, sendo seus filhos Luis Guilherme Monteiro de Carvalho, Luis Danilo Monteiro de Carvalho e Luis Renato Monteiro de Carvalho.
 				Vale ainda mencionar que Antonio Aparecido Monteiro de Carvalho, além de sua atuação em prol das entidades de assistência social, é membro da Loja Maçônica “Regente Feijó”.
				Enfim, pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda ao Antonio Aparecido Monteiro de Carvalho, o Título de Cidadão Sorocabano.

S/S., 11 de junho de 2018.

RODRIGO MAGANHATO
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO